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ІСПОМИН ПРО СТЕПАНА МЕЛЬНИЧУІА."UKRAINIAN LABOt HEWS” СПОМИН ПРО ПЕТРА ШЕРЕМЕТУ. т. Шеремети належно оціни

ти? І хіба могла така чиста,
чутлива людина спокійно жи
ти без боротьби з катами мі-
ліонів?

Під Ладижнном він прино
сив себе в жертву одному пол- 
кови, а в Галичині 1922 ріжу 
цілому українському працюю
чому народові. 1 в цьому По- 

• Іго велич та безсмертність 
-V. Ірчан

Bead-weekly by tba Ukrainian Labor Hew» le i 
Oar. PHUkard Are sad MeOregor Bt,

Winnipeg. Mu
•it

Степан, мій найблизший су- ім полком виступав з села за- 
М-00 йд з рідного села, мій люби- лишаючи місце для частини з 

мий ученик, мій товариш, мій4 котрою прибув мій друг Сте- 
4рут в бурливі часи війни і ре-. пан Я вмисно остався 'ще одну

ніч в Берлівці, щоби з ним по-

üuberripUoe per year
Telephone. J 1465

kі ВОЛЮЦІІ.

Памятаю його me малень- балакати
Вчився в Оце остання моя зустріч з

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газета для робочого люду — виходить два рази на тиждень: 

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
Видає Стоваришеиня “Українських Робітничих Вістей".

Передплата на рік ...

.‘КИМ хлопчиною, 
школі дуже гарно, та вся про- ним. 
грама шкільної науки була

$4.00 для нього дуже вузенькою. Велика Україна, великі події 
незадоволгіла його молодого розігрались на ній в ці роки, 
запалу до .знання .А виступати Погубились товариші, дру
гі о за рамки Voi програми не ги, приятелі, розбрилися по 
дозволили йому ані його вчи-- широкім полі революції Ніде 
телі в школі, ані його д >маш- не зустрічав я знакомих. 
ний вчитель" (тип галицького В 1921 р. написав я листа на

якусь фантастичну
Степан не видержував. Ча- Привіт написав 

сто забігав до мене, надзви- 
! чайно цікавився всім новим, 

датував, брав > мене яку

УРИВКИ З ЛИСТІВ СТ. МЕЛЬНИ- 
ЧУКА ДО І. ТКАЧУКА.

Адреса :
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor Pritchard Ave. and McGregor Et , Winnipeg, Man., Canada
....Одна

лишень біда, що тужать наші 
Галичани за Галичиною. ...Але

Умань ЗО. VI. 1921.
5Непові titiCMM* в газеті рукопис сі не зееріапьсж. хіба шо допмсукатедь ви- 

р-а w't важачій ь. шо бажає зворот) своє і рукописи на случай м непомішен- 
нв та залучить оочтову кирку нл її пересилку

J
інтелігента). 1адресу, 

всім живим
знайомим і прУьсьбу відізвати
ся. Через кілька місяців дістав

■ ломимо того всего, дух у них 
є і як би прийшло йти на Га
личину, то кождий рвався-б 
до бою зі шляхтою. Віра в на
шу кінцеву гіобіду ані на хвиль 
ку не пригасла і ми певні, іцо 

; червоні прапори скоро зама
ніть на Високім замку та на 

. верхах Карпат.

"t

^ 1СЛАВА ВЕЛИКИМ БОРЦЯМ РЕВОЛЮЦІЇ! .. . „ ш„„,
І ко і прибігав за новою.

В той ча»-, як український грудовнй народ Галнчини ( иии ;,.к г.ув і я його до- 
«-тогяаа втажкій панській неволі — iidia'iv -шід -землі вир.-"МцШІШМ вчителем. За цей рік 
<»ін мпепінки, сміла дкаижйцятка червоних повстанців. На 
чолі молоді юнаки — І теиаи Мслі.ничук, Петро 1ІІе|и‘мета і 
Іван Цепно. Вих|иім понеслася вістка про їх появу на Га
лицькому Ііоді-ию і затрівожила катів бідного українського 

* народу. -іагоріля панські фільварки, навалялися в болотах 
труни панських наймитів — жандармів. ^Талютувада невга- 
мована пімста, ні мста дрібної дванай цятки, що не могла 
етерніти тяжких знущань неіі|ииіісннх. насильних тсвода- 
рів рідної :«емлі. < ‘тягнені панські вій<і.ка. в силі 12 тисяч 
людей — відмовлялися паї-гупати на112 поганенько одітих 
і голодних червоних повстанців. Але злобна"до.ія судила 1 
мнакше. В одсн ім-інний день, хоробрі юнаки попали в « іти 
польських панів і за свою Хо|юбріеть наложили головами.
Окупантський суд засудив двох головних ватажків дванай- 
цятки на смерть. 111. листопада 1422 року їх розстріляли 
на тюремному подвірні в Чоргкові.

Гаме сього дня рік. І’ік смілої смертн тих Норців, що пе
ред розстрілом сміялися з ворогів і бризнули в їх очі прав до
ні та погордою до неправних судів та знущань.

— Хай живе революція ! — кричав т. Шері мета.
— Повстаньте гнані і голодні ! — взивав т. Мельннчук.
Яка велика сила в цих останніх, передсмертних словах!

Нка тверда віра в майбутню перемогу, в здійснення тих ідей, 
за яку вмирали надійні юнаки.

(Кїа нокннулн вигідні, спокійні посади на Радянській 
Україні і добровільне піниш нометнтнея над нанамн-ката- 
мн. Оба, а з ними й славний т. Ценко Іван та |іешта ватаги, 
були ті, що йшли до визволення поневоленого рідного на- 
|кіду не до Відня, Берліна чи Варшави, а в гущу терпінь, в 
пекло знущань, в пригноблену Галичину. Вірили в рево
люцію, вірили в радянську робітничо-селянську Галичину.
Чисті, ясні постаті смілих Борців кинули себе на жертівник 
не для слави, а з обовязку, Як сини поневоленої — трудо
вої нації.

листа від любимого друга 
Степана. ПЕТРО ШЕРЕМЕТА.

Червонив Український Січовий Стрілець, 
(фитогрьф.я в олнострою десятника У.С.С.)

Пише., що йому передав, мій 
лист Петро Шеремета. Описує 
мені свої переживання за весь’

нашу загибіль. Самгородок
борються Живем надією, на скору рс- 

стрільці. %же ніхто не тямить і волюцію на Заході і в ! аднчи- 
про небезпеку життя. В голові j яі, і та надія нас піддержує... 
кождого шумить — бушує од- Бердичів 16. VI. 1922. ...Про- 
но-однісеньке слово:

Міст! Міст!

13. -X 1921.Була погана - безнадійна о- 
сінь 1919 року. Часи, яких за
бути не можна. Галицька Ар
мія, відірвана від рідного 
грунту, десяткована безпошад- 

- І ним тифом, скитллася напів 
одіта по широчезних простої 
рах Великої України ї не знаі 

І ла, що станеться з нею за день, 
і за тиждень. Люде, які не пере-*, 
живали війни," а головно гро
мадянської війни на Україні, 
не можуть й сотої части від
чути цеї страшної трагедії, яку

кий простір 
Останками сил

\

: шу тебе, пиши частійше. Пож
де Твоє слово додає мені біль- 

Треба вдержати міст. Хоч ще сили і витревалости в на- 
кождий свідомий; що не дов- тій великій боротьбі за кому- 
го вдержимо, але — треба!1 
Треба якось вирватися живим

»

шзм.
Бердичів 3. IX. 1922. (остан- 

з цього пекла, треба відступи- !(ій лист) .. шість літ тяжкої 
ти, врятувати останки полку.

А ворог, якби відгадував не
військової служби, серед не
можливих до описання злид
нів матеріальних і моральних 
оставили на мені своє питно.

переживали галицькі стрільці. 
Уявіть собі величезні просто
ри України, холодну елітну о- 
сінь — і тисячі безпритульних 
людей, які не тільки пережи
вають тяжкі

ші думки вперто підсува
ється, вперто лізе.

і в цій критичній хвилі ви- 
двигається ніжна, гарна п<> і 
стать командіра сотні першо-

Вийшовши з Армії я хоч почу
вався трохи свобгднійшим, не
міг з початку примшитися до 

дні недоїдань 1 Г.1 куріня смертн — тов. Петра „ових обставиИі до нових лю- 
холоду, але й мусять бороти- Шеремети. Він жертвує собою 1ей до -н(.па" та яо зовсім 
ся на фронтах, умирати,, бути 
раненими без надій на вилічен-

■

І№ для вратовання життя инших 
стрільців. Без довгої надуми 
відтягає свою малу сотню в

нової невідомої мені ще досі
праці. Але.поволн я увійшов 
вже на свій шлях... Живу з ма- 

оік ВІД мосту, біжить без ВІЛ- j теріяльного боку в иорівнан- 
диху хильцем здовж берегів і МК) до життя в Армії, досить 

відбігши 2 верстви в ліс,j'добре. Розуміється, 
митом переправляється ста- такого,' кого не зкчіпила ані 
рим поромом на ворожий бік, | війна, ані революція,-таке жит- 
другий беріг.. Денікінці ніколи 
не надіялися на такий смілий

нн.
Наш перший полк Україн

ських Січових Стрільців сто- 
I яв в той час над Бугом, близь
ко містечка Ладижина, в Київ- 

! ській губернії. Полк по старій 
і назві, в дійсности невеличка 
горстка людей. Инші, скошені 
тифом, доживали свої дні по 
селянських хатах, по залізни
чні стаціях, будках, на підво
дах, Нікого не було, хтоб опі
кувався тими нещасними жер
твами. Не було ніякого вій
ська, яке могло би змінити вн-

лГ.

що для

тя здається поганим, але для 
таких людей як ми, шо про-

нанад з заду і навіть не обса
дили в тому місці берега.

Як дикий кіт кинувся Шере
мета з горсткою смільчаків на 
ворога. І сталася метушня. Де
нікінці, одержавши вогонь з 
заду, опинилися в двох вог-

жили не один день на кусочку 
сухого хліба, воно вловні ви
старчає до матеріального за
доволення. Недавно одержав

СТЕПАН МЕЛЬННЧУК.
Червоний Український Січовий Стрілець, 

закований в заліщицькій тюрмі в листопаді 1922 р.
їх не стало. Але намить про Них жеврітиме так довго, 

доки жити буде український трудовий народ.
Б часах рабського нлаяунства “народніх провідники)" 

перед панською антантою, т.т. Мельннчук, Шеремета і Цеп
но доказали ділом, що надія наша на визволення не в паху
чих панських салконах Парижа або Відня, а в революції, в 
емілому-нестримному бунті, в безнощадііій боротьбі.

На сміття всі меморіали, яких ніколи ніхто не читай! 
Геть гидке плануиетво перед всеевітним панством! В гору 
червоний прапор революції, бо тільки боротьба а робить по
неволених — вільними.

It такою думкою кидалися в нерівний бій наші Дорогі 
Товариші. Але думку цю зрозуміли аж но їх Геройській
( 'мерти.

JF Всетаки Воші не нарікали, що гордий йолет їх не під
держали українські мат в час. Мини були свідомі того, що 
вмерти треба, бо Вони — діти Смертн, а не життя. Вони —: 
промір, школа і дороговкаа для приспаних, аагулюканнх 
братів.

Я листа з дому. Знову та сама 
історія, що й перший раз. Кро
ні того, що я іїайдороший і - ' 

: нях і jgr відступили з моста та ааймилійший синок і братчик,
час від зустрічі нашої в Бер
лівці.

Почалася" наша гіерелиска. 
Ііоута працювала те не справ
но, адреси наші часто міняли- 

дя, та все таки час від часу по
падали його листи до мене 
При його допомозі я відшу
кав т. Ірчана і инших товари
шів. (Від Степана одержав 
всього 7 листів). В вересні 
1922 р. я одержав від. нег.о з 
Бердичева довгий лист, в ко
трім він прислав мені свою 
фотографій ку.

Степан прочитав майже всі 
книжки з моєї домашньої біб
ліотечки. Від тоді став вій мо
їм любимим не лише учеником 
а її товаришом. Я любив його, 
як рідного брата, я любив йо
го рішучу вдачу, його непо
хитний характер, його ціка
вість

мучений полк на фронті. А во
рог не слав. Війська царсько-1 кинулися до оборони. За той я нічого конкретного не дові- 
ГО Генерала Денікіна вперто час полк велів забрати ране- давси... Приїзджати в 1 Індики 
сунули чорними лавами, зай
маючи все більші і більші про

стори ^країни. Напів-роздіте, Прийшли нові тяжкі дні. j
j хоре стрілецтво останніми си- Знов бродили ми полями й лі- дичанам-комуністам давно вже 
лами відбивало всі атаки цар- ; сами, а по пятах наступав .о- ТрЄба було піти організовано 
ського наймита і доказувало j смілений ворог. Та славного |в підпілля в Галичину. Сидячи 
чуда геройств. І саме в цей Петра (Перемету ми не бачн- тут_ на Радянській Україні, ми 
час, я вперше побачив т. Ще- ли. Пропав з своєю сотнею. ині трохи не зменшили страж- 
ремету Петра. Пі, я й давній- Аж одного дня під вечер, як дань галицького робітництва 

;ше знав його дуже близько. цащ ш.лк р5сташовувався вже та селянства. Хоч ми інтерна- 
Довголітма війна, тяжкі воєн- подільському селі, появився цірналісти і для нас все одно, 

Відписуючи йому, я просив-! н; злидні збратали нас, але я- 
його дуже, щоби приїхав до ; кось непомітно просувалася хлопець, 
мене в гості в Катеринослав. Й0Гр постать. Ми звикли до 
Вислав лист і нетерпеливо че- j буденщини і треба було чо
кав. Чекав не так відповіли як гось надзвичайного, щоби о-.

Видно, 1ЦО не душі X і непомітно відступити в 
ліси.

не просять.
•Же мудро їм там живеться..

На мій погляд нам всім Га-

неиосндючість.
А він все жалівся, шо його 

вважають за дитину. І дійсно, 
родичі його все мали за дітва
ка гюмимо того, що він був 
дитиною тільки по своїх літах, 
а по свойому знанню і харак
тері він був дорослою люди
ною. Родичі не розуміли цьо
го, а про його педагогів н го
ворити тут не місце.

між нами босий, обірваний де ми будемо працювати, од- 
Ніхто спершу не пак річ ясна, що для Револю- 

звертав на нього уваги, але ції ми можемо принести най- 
потім... потім всі пізнали в більше корнети тільки в Гали- 

I ньому - нашого дорогого то-і чині. І тому, коли ми стреми- 
иого самого. дин на одного звернув особли-:нариша Петра Шеремету. Ці-їмося до того, щоб дати як

Чекав місяць, другий, тре- |Ву увагу. лий дрожав з холоду, ледво найбільше своїх зусиль Рево-
пій. Якась потайна думка му- ] а було так: Дснікінська кін- [говорив з голоду, але потім люції, то ми повинні піти на 
чпла мене минуть цим Ра" j ІІ0Та- переважно з засліплених нагрівшись в теплій селян- підпільну роботу в Галичину, 
"зом не діждусь відповіли від в ца(Шм д0НСЬКНХ козаків, ській хаті росказав свою істо-! ’

дуже вперто наступала на на-,! рію: 
ші слабі сили і за всяку ціну

С'ьогодин свідоме укіїаїж і.кс робітництво святкує сум
ну річницю смертн обох ltc.llll.IIX Борців. 1 ТІЛЬКИ ОДНО ро
бітництво роцумії: иначішш^н глніїнну ідейносгн обох І’сво- 
'лкіціонсрін. Бо т.т. Мельннчук, Шеремета і Ценко,,були
робітничими Борцями.

Галичини все ще сгоєне в тяжкому панському ярмі, але 
на смерті наших Товаришів виховується нове революційне 
покоління, якого очі звернені на ту землю, що виховала 
бунта|н ький дух в т. Мельннчука, Шеремети і Ціпка — на 
Радянську Ук|іаїну.

В ( іііііодняішіий день і в ноневолепій Галичині тихцем 
агадукт. Великн.х'Ренплніціопср:в, що радо віддали своє мо
лоде життя в обороні правди і волі.

1 ми. українські свідомі робітники на далеким океаном, 
на широченних проет них Канади, клонимо низько свої го
лови перед Великим Духом смілих Вунгарів. Бо ми віри
мо, твердо віримо в це, в що вірили наші Дорогі Товариші. 
Ми віримо, що недалекий той чає. як трісне насильний кор
дон над Збручем і мо|я> червоних нраиопів вкриє непомітну 
чортківську могилку т.т. Мельннчука і ІПе

Не плачемо і не рн іаємо, бо наші хоробрі Товариші на
ліній їли гордий і бадьорий заповіт перед обличчям смертн:

— Хай живе революція!
— Хай живе рббітничо-селянеька Галичина!
1 заповіт цей скоро вже сповнять молоді галицькі пра

цюючі маси. Ироллята к|юв т.т. Мельннчука, ПІереметн, 
Цеика і сотень тисяч "українських робітників та селян буде 
ві.ідана сторицею нальськЦм панам. Тільки з вопіні і кро
ве, ТІЛЬКИ З ДИКОЇ U
і ПРАВДА. /

Закипіла війна. Почались 
мої скитання. Минув рік, чи 
півтора і мін любимий Степан 
прийшов до У.С.С. Радий, ве
селий, що вже не дітвак а са
мостійна людина ще до того 
й Лукраїнський січовий стрі
лець, а стрілець з нього взір
цевий.

Привитався зі мною як з 
братом. Кожду вільну годину 
проводив зі мною.

Та не довго...
Хто не знає війни з її права-

Степана
УРИВОК З ЛИСТА ВІД РІДНИХ 

ШЕРЕМЕТИ З ГАЛИЧИНИ ДО 
“УКР. РОБ. ВІСТЕЙ".

Денікінці звернули всі свої
Одного дня приходжу до старалася перейти ріку Буг, ! сили проти його сотні, 

дому, а моя дружина плачучи;яку ми н боронили. Через кіль залишили в спокою, 
подала мені якесь дивне пись- ка днів це не вдавалося її, але час, доки полк відступав в лі- 
мо з Праги, Відкрив, читаю: ми були певні, що довго вдер- си сотня Шеремети, на дуже цп Товариші!
„ “Гурток У.С.С. в Празі вша- ; жати заняті позиції ми не змо- невигідній позиції, боролася з ...Книжку “Дванайцять” -о- 
нує гіамять розстріляних поль- жемо. Та треба було "хоч тро- переважаючою силою ворогів, держали і серде*ҐГВам дяку- 
ськими окупантами 11. листо- хи задержати ворога, щоби за Та ворогови не подобалася Ємо. Сховаємо її, як дорогий 
нада 1922 р. в Чорткові своїх той час в запіллю повивозили така' вперта боротьба "галіцій- 
дорогн.х товаришів Степана j ранених і хорих 
Мельннчука і Петра Шеремети ; дальше, 
і т. д."

а гі щк 
І за той!"

[ісмсти. документ і доказ, що є ще лго
ло- І ских хіхлов" — і він почав О- Ди, котрі вміють ОЦІНИТИ ПО- . 

кружувати горстку смільчаків, святу. Є це також доказом, що 
1 справді. Одного елітного та стискати їх все тіснішим о- наш Дорогий Петро є не лиш 

Через кілька днів я прочи-:дня, денікінці підтягнули біль- бручем. Не було ради —~ со- нашим, але й Вашим Дорогі 
тав в харківській газеті !‘Ко-іші сили, вдарили перш усього ти я попала в полон. В першій Товариші Робітники. Особли- 
мніст" ще один лист Степанів на міст. Загуркотіли гармати, хвилі знущалися над ними, би- во дякуємо Товаришови Ірча- 
— останняй лист написаний в] зататакали скоростріли. Ми з -ти і обдерли до білизни. По- нрви, бо він пишучи книжку 
годину перед його славного ге-1 одного боку моста, вороги з тім перевели в місточко, а на сфотографував нашу душу,., 
ройською смертю

Спи любйй, друже! Твоя 1,0 важна точка. Переможе нас стріляти Щаремету. Але не
прожене, тоді — ми діждали. В глуху північ слав-

ми? кудись
Сьогодні други - приятелі в 

купі, а завтра один туди, дру
гий сюди і не відшукаєш.

Цілими роками не бачився 
я з Степаном. Тільки привіт 
передавали принагідно один 
другому через товаришів, а 
далі. й чутки не стало. Рево
люція австрійська, стрілецькі 
походи, переходи 
лись.

другого. А міст -— надзвичай- другий день повинні були роз-Щюдиться довгождана ВОЛЯ
..Згинем браття, або в гору 
Піднімем свободи стяг! 
Згинуть нам одна дорога, 
Чи в кайданах, чи в війні. 
Хто ненавидить кайдани, 
Тому війни не страшні.

Ів. Франко.

згуби- кров вродить на рідній £емлі В0Р0Г> 
бажані бідним скривдженим • пропали. Перед ним відкрита ний Петро при допомозі своїх

і дорога на-Аіапнярку, Жмерин- стрільців розоружив денікін- 
ку. Винницю. Наші маленькі ських вартових і втік, 
сили вже певно не зможуть О-j 
пертися чорній навалі цар- СНо той вечер, 
ського генерала.

Аж в селі Берлівці на Поділ-; народом овочі, 
лі в 1920 році стрінувся я з1 
ним. Та не на довго. Я зі сво-

Хай згине насильство зброї 1 суспільна несправедливість, 
а запанує правда, воля І рівність! Я вірю, що нас відвідають 
ще вільні — працюючі маси з морем червоних прапорів. 

Повстаньте гнані і голодні 
Робітники усіх країв!__

Ів. Ткачук.
До сьогодня тямлю прекра- 

як змарнілий, 
безсилий т. Шеремета росказує

Наш клич: смерть панам! Хай живе вільний працюючий Впали перші жертви безімен- в сільській подільській хатчи
на роді Ми домагаємося людських прав—бож ми люди. Ми них героїв. Поповзли перші ні свої переживання. 1 це на- Арештований в Перемишлі.
хочемо жити, а не гнити в неволі Ми замінили мову на зброю, ранені. Але горстка роспучли- лежало в нього до буденщини, дня j- ЖОвтня_Польська
бо тільки зброєю добудемо людські права. Сьогодня — це во боронить моста. А ворог Він виконував ще"6ільші по- пі^лтія арештувала в ІІепе- 
пануюча сила. За свої діла відповідаємо перед революцій- добре знає, шо він міцнійший двиги пізніше, в боротьбі з Mmul; 3 ’невідомих причин 
ною совістю. і нахабно підсувається. Ось польською навалою, але хіба І д ія Сабата

ось буде по середині моста. І не досить цього одного дока- j попели ’
Ось-ось пожене нас на широ- зу, щоби гарну, ідейну постать

Катеринослав, 10. II. 1923

Передсмертні слова т. С Мельннчука.

■
Пан серця немає! Пай живе коштом слабого. Згадайте 
у вільній робітничо-селянській Галичині! Хай живе Рево

люція! Хай живе бідний народ! Хлй живе Україна!
Передсмертні слова т. Петра Шеремети. * Слова т. Івана Цепка.
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